

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH**  
**KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH CỦA CÔNG TY**  
**6 tháng đầu năm 2022 so với 6 tháng đầu năm 2021**

Thực hiện quy định quản lý của Nhà nước về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính. Công ty cổ phần vận tải đường sắt Hà Nội xin được thuyết minh, giải trình chênh lệch kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2022 so với 6 tháng đầu năm 2021 cụ thể như sau:

**I - MỘT SỐ CHỈ TIÊU VỀ DOANH THU, CHI PHÍ**

DVT: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	6 tháng 2022	6 tháng 2021	Chênh lệch	
A	B	1	2	3 = 2 - 1	4 = 3/2
1	<b>Doanh thu, thu nhập khác</b>	<b>1.091.085</b>	<b>825.681</b>	<b>265.404</b>	<b>32,14%</b>
	+ DT thuần về bán hàng và cung cấp DV	1.080.328	798.661	281.667	35,27%
	+ Doanh thu hoạt động tài chính	1.131	1.823	-692	-37,94%
	+ Thu nhập khác	9.625	25.197	-15.572	-61,80%
2	<b>Chi phí</b>	<b>1.073.697</b>	<b>901.311</b>	<b>172.386</b>	<b>19,13%</b>
	+ Chi phí SXKD	1.044.923	873.718	171.205	19,59%
	- Giá vốn hàng bán	961.186	795.886	165.300	20,77%
	- Chi phí bán hàng	67.296	62.566	4.730	7,56%
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	16.441	15.266	1.175	7,70%
	+ Chi phí tài chính	26.361	27.381	-1.020	-3,73%
	+ Chi phí khác	2.413	212	2.201	1038,16%
3	<b>Lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>17.388</b>	<b>-75.631</b>	<b>93.019</b>	<b>-122,99%</b>
4	<b>Lợi nhuận kế toán sau thuế</b>	<b>17.388</b>	<b>-75.631</b>	<b>93.019</b>	<b>-122,99%</b>

**II - THUYẾT MINH, GIẢI TRÌNH NGUYÊN NHÂN CHÊNH LỆCH**

**1) Chênh lệch về doanh thu, thu nhập khác.**

So với 6 tháng đầu năm 2021, Tổng doanh thu và thu nhập khác 6 tháng đầu năm 2022 tăng: **265,404 tỷ đồng** (tương đương với tỷ lệ tăng **32,14%**)

Tr/đó: - Doanh thu cung cấp dịch vụ và hàng hóa tăng: 281,667 tỷ đồng  
- Doanh thu cung hoạt động tài chính giảm: 0,692 tỷ đồng  
- Thu nhập khác giảm: 15,572 tỷ đồng

**2) Chênh lệch về Chi phí.**

So với 6 tháng đầu năm 2021, tổng các khoản chi phí SXKD, chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp và chi phí khác 6 tháng đầu năm 2022 tăng: **172,386 tỷ đồng** (tương đương với tỷ lệ tăng: **19,13%**).

Tr/đó: - Giá vốn hàng bán tăng:	165,300 tỷ đồng
- Chi phí tài chính giảm:	1,020 tỷ đồng
- Chi phí bán hàng tăng:	4,730 tỷ đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng:	1,175 tỷ đồng
- Chi phí khác tăng:	2,201 tỷ đồng

### 3) Chênh lệch về kết quả hoạt động SXKD (lợi nhuận trước thuế).

Kết quả hoạt động SXKD 6 tháng đầu năm 2021 (lỗ):	75,631 tỷ đồng
Kết quả hoạt động SXKD 6 tháng đầu năm 2022 (lãi):	17,388 tỷ đồng

#### \* Giải trình chênh lệch KQKD 6 tháng đầu năm 2022 so với 6 tháng đầu năm 2021.

Ngoài những yếu tố, những khoản mục chi phí tăng hoặc giảm theo tỷ lệ tăng hoặc giảm doanh thu tương ứng thì nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận kế toán sau thuế 6 tháng đầu năm 2022 dương (lãi): **17,388** tỷ đồng so với lợi nhuận kế toán sau thuế 6 tháng đầu năm 2021 âm (lỗ): **-75,631** tỷ đồng, cụ thể là:

Theo số liệu báo cáo tại biểu một số chỉ tiêu về doanh thu, thu nhập và chi phí nêu trên cho thấy so với 6 tháng đầu năm 2021 thì 6 tháng đầu năm 2022 có tỷ lệ tăng doanh thu và thu nhập là: **32,14%** và tỷ lệ tăng chi phí là: **19,13%**. Như vậy tỷ lệ tăng doanh thu, thu nhập cao hơn tỷ lệ tăng chi phí. Dưới đây là một số nguyên nhân cơ bản sau:

#### \* Về doanh thu và thu nhập.

Sau hai năm bị ảnh hưởng của đại dịch bệnh Covid, tình hình dịch bệnh dần được kiểm soát, nhu cầu đi lại của người dân cũng dần được phục hồi làm cho sản lượng, doanh thu vận tải hàng hóa và hành khách tăng lên với giá trị tăng tương ứng là **281,667** tỷ đồng. Tuy nhiên so với 6 tháng đầu năm 2021 thu nhập khác 6 tháng đầu năm 2022 giảm **15,57** tỷ đồng do 6 tháng đầu năm 2021 có phát sinh khoản thu tiền thanh lý TSCĐ là các toa xe đã hết niên hạn sử dụng theo quy định.

#### \* Về chi phí.

Ngoài các yếu tố, khoản mục chi phí tăng, giảm tương ứng theo tỷ lệ tăng giảm sản lượng và doanh thu thì một số yếu tố, khoản mục chi phí như: Chi phí KHCB TSCĐ, Chi phí thuê sử dụng đất, Chi phí lãi vay các dự án đầu tư đã hoàn thành... không thay đổi trong khi doanh thu cung cấp dịch vụ hàng hóa và thu nhập khác của Công ty 6 tháng đầu năm 2022 tăng **32,14%** so với cùng kỳ năm 2021

Trên đây là một số nguyên nhân cơ bản làm cho kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty 6 tháng đầu năm 2022 dương (lãi): **17,388** tỷ đồng so với 6 tháng đầu năm 2021 âm (lỗ): **75,631** tỷ đồng.

Công ty cổ phần vận tải đường sắt Hà Nội kính báo cáo và giải trình./.

(Công văn này thay thế Công văn số 1417/VTHN-TC ngày 25/07/2022)

#### Nơi nhận:

- UBCK nhà nước (Báo cáo);
- Sở giao dịch chứng khoán (Báo cáo);
- Hội đồng quản trị Công ty;
- TB kiểm soát Công ty;
- Ban điều hành Công ty;
- Lưu VT, TC.



*Nguyễn Việt Hiệp*